

Drøftelse af kommende VE-projekter

23/3972 Åben Sag

Sagsgang

KA

Sagsfremstilling

Med afsæt i havvindmøllepark-projektet "Sønderbjerg" samt tre mulige svenske havmølleparker, der potentielt vil blive etablering i det svenske farvande ud for Anholt, drøftes dilemmaer og muligheder for øen i et langsigtet perspektiv og i relation til Anholts netop udarbejdede vision. De 4 havvindmølleparker tæt på Anholt fremgår af bilag, hvor placering på kort, antal møller samt forventet møllehøjde er angivet.

Projekt Sønderbjerg hører under den såkaldte 'åben dør-ordning', der for nuværende er stillet i bero indtil der foreligger en afklaring i forhold til EU-retlige spørgsmål om, hvorvidt tildeling af tilladelser til havvindmølleprojekter og øvrige VE-projekter er lovlige i forhold til EU lovgivning.

Status på de tre svenske VE-projekter er, at der er udarbejdet miljøkonsekvensvurdering (VVM), hvor Miljøstyrelsen har oplyst, at klima- energi- og forsyningsministeren vil meddele tilladelse, såfremt der ikke er signifikante faktorer, der vanskeliggør projekterne. Man kan derfor forvente, at de tre svenske projekter højst sandsynligt vil være en realitet om ganske få år.

Jf. de svenske miljøkonsekvensrapporter vil de tre havvindmølleparker have en moderat til høj visuel konsekvens for det aktuelle landskabsbillede på Anholt. Det skyldes hovedsageligt, at havvindmøllerne bryder den ubrudte horisont, og at øens særprægede naturlandskab påvirkes visuelt. Størstedelen af horisonten mod øst vil blive forandret, og det uberørte landskab i hele Ørkenen og ved Flakket vil blive påvirket af møllerne. Ved Anholt Fyr vil konsekvenserne for landskabsoplevelsen være størst.

Såfremt projekt Sønderbjerg bliver en realitet medfører dette et bidrag til Norddjurs Kommunes *Grønne pulje*, hvor opstillerne af VE-anlægget bliver pålagt at indbetale et beløb pr. opstillet MW til den kommune eller de kommuner, der har indsigelsesret ved åben dør-havvindmøller.

Kommunen administrerer midlerne, og midlerne kan anvendes bredt til kommunale tiltag. Det er

hensigten, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i kommunen.

Med afsæt i kortbilag drøftes de nationale VE projekter samt principper for Grøn pulje og proces for de kystnære vindmølleparker, der potentielt kan placeres tæt ved Anholt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommune Plan- og udviklingsstrategi og Norddjurs Kommunes Klimapolitik.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomisk konsekvens.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven samt Havmiljøloven blandt flere.

Indstilling

Formanden indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning i Kontaktudvalget for Anholt den 15-05-2023

Sagen drøftet med særlig opmærksomhed på muligheder og dilemmaer. Der opfordres til, at foreningerne på Anholt indgår i dialog med Andel Energi om *Projekt Sønderbjerg*.

Bilag:

1 - 3466450	Åben	Potentielle VE-anlæg	(52450/23)	(H)
-------------	------	----------------------	------------	-----